
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 12 del 21/04/2017

Classifica: 010.18.04 Anno  2017 (6791460)

Oggetto LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL LOTTO VI DELLA VARIANTE SR 
429, TRATTO EMPOLI - CASTELFIORENTINO, DAL KM 31+477,15 AL KM 
34+932,58 - CODICE PRATICA VNO2016/0001-1   CUP B71B15000160005 - CIG 
66006157CE  -  IMPRESA  ESSETI  SRL  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SUBAPPALTO  ALL'  IMPRESA  SEGNAL  SYSTEM  SRL   C.F.  E  P.IVA 
02730460546.

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 11 del 01/04/2016 esecutiva, è stato disposto, 

tra l’altro:

a) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento del lotto vi della variante SR 

429,  tratto  Empoli  –  Castelfiorentino,  dal  km  31+477,15  al  km  34  +  932,58  del  complessivo 

ammontare di € 5.600.000,00, di cui € 3.868.808,57 (compreso oneri della sicurezza per € 122.528,43) 

ed € 1.731.191,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

1/6



b)  di  individuare  il  contraente  mediante  procedura  aperta,  a  norma  degli  artt.  54  e  55  del  D.Lgs 

163/2006 e s.m., da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del Codice, con il criterio del prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sui prezzi unitari, al netto 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e delle opere in economia, con l’esclusione automatica,  

ai sensi del combinato degli artt. 122 comma 9 e 253 comma 20-bis, delle offerte che presentano un  

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1 del Codice;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  31  del  23/09/2016  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 

approvare il  verbale di gara delle sedute pubbliche dei giorni 17,18,19,20,23,24,25,30,31 maggio e 1 

giugno 2016 e ad aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto all’Impresa Esseti srl con sede in Terni 

via G. Carducci, 18/B/C - CF/PI 01255010553 che ha offerto un ribasso del 29,900640% sui prezzi  

unitari di appalto e così per l’importo contrattuale di netti € 2.748.646,83 (Iva 22% esclusa);

PRESO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento dei  lavori  in oggetto è il  sottoscritto 

Commissario Ing. Alessandro Annunziati;

DATO  ATTO che l’Ufficio Direzione Lavori è così costituito:

- Direttore Lavori: Ing. Simone Risito;

- Direttore Lavori impianti elettrici : Ing. Lorenzo Mancini;

- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Enrico Galigani;

VISTA la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  pervenuta  in  data  27/12/2016  ed  assunta  al 

Protocollo  della  Città  Metropolitana  di  Firenze n.  133520/2016,  con la  quale  l’Impresa  contraente 

ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE ha chiesto di  poter subappaltare all’Impresa SEGNAL 

SYSTEM SRL  con sede in Spello (PG)  via Valle D’Aosta n. 3  C.F.e P.IVA 02730460546   i lavori di 

verniciatura  delle  gallerie  e  fornitura e  posa in  opera  di  segnaletica  orizzontale  e  verticale 

rientranti  nella categoria OS10 individuata in sede di gara interamente scorporabile, per un importo 

totale presunto di € 47.000,00 comprensivo di € 2.000,00 per oneri per la sicurezza; 

VISTA la ns. lettera prot. 133922 del 29/12/2016 con la quale si comunica la sospensione dei termini  

al fine di procedere alle verifiche previste sull’impresa subappaltatrice;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

2/6



DATO  ATTO che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.  118  del  Decreto  Legislativo 

n.163/2006, la ditta aggiudicataria ha trasmesso: 

 la dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 della  

ditta subappaltatrice;

 il contratto “condizionato” di subappalto  con la ditta subappaltatrice, dal quale si evince che la  

percentuale di ribasso sui prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione è contenuta entro il 20%, come 

prescritto dall’art 118 c.4 del D. Lgs 163/2006;

 dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 

del D.Lgs. 81/2008;

  autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 5 comma 2 DPR  3.6.1998 n.252;

 Attestazione SOA ;

  la  dichiarazione  circa  la  non  sussistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  a  norma 

dell'articolo 2359 del codice civile con la ditta subappaltatrice; 

  la documentazione di cui all’art. 90 comma 9 del D.Lgs. 81/08 e all’art. 16 della  LRT n.38/2007 

per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa ai sensi dell’art. 20, comma 4, e s.m.;

  la dichiarazione dell’Appaltatore ai sensi dell’art.  90 del D.Lgs. n°81/2008, attestante la verifica 

della documentazione dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa subappaltatrice.

  Piano Operativo di Sicurezza 

  la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010 e 

s.m.; 

 Dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.P.C.M.  n.  187/1991  resa  dal  sub  appaltatore  circa  la 

composizione societaria;

 Copia del certificato di iscrizione alla CCIAA;

DATO ATTO che la Direzione ha provveduto ai controlli a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, di 

verifica  dell’autocertificazione  dell’impresa  subappaltatrice,  avendo  acquisito  la  seguente 

documentazione:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

3/6



-    il certificato del Casellario Giudiziale relativamente all’applicazione delle sanzioni amministrative di  

cui all’art. 9 comma 2 lettera c) del decreto legislativo n. 231/2001 rilasciato in data 5/1/2016 che 

risulta nullo;

-   i certificato del Casellario Giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, direttori  

tecnici, ecc..) rilasciati in data  5/1/2016 dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi 

ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

-   certificazione dell’Agenzia delle Entrate elaborata in data  17/02/2017 che attesta la regolarità fiscale;

-   la visura del Casellario Informatico dell’ANAC da cui non risultano annotazioni ostative a carico 

della ditta;

-   la visura del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. che attesta l’inesistenza di procedure concorsuali  

in corso o pregresse;

-     il  D.U.R.C.  regolare  rilasciato  da  INPS  Numero  Protocollo  INPS_5952367  Data  richiesta 

23/02/2017 Scadenza validità 23/06/2017;

-    è  stata  verificata  la  veridicità  dell’attestazione  SOA  avente  scadenza  validità  quinquennale  

9/02/2020;

CONSIDERATO che in merito alla richiesta alla Questura circa l’assenza di misure di prevenzione ai 

sensi del D.Lgs. 159/2011  si da atto che sono trascorsi 30 giorni senza aver ricevuto alcun riscontro e 

pertanto  vale il principio del silenzio assenso;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  41  del  DPR  445/2000  i  certificati  rilasciati  dalle  Pubbliche  

Amministrazioni hanno validità 6 mesi dalla data del rilascio; 

PRESO ATTO che nell’istanza di partecipazione la Ditta aveva indicato la volontà di subappaltare le  

opere nelle quali rientra anche la lavorazione in oggetto;

RILEVATO che nella quota subappaltabile è disponibile l’importo relativo al subappalto in oggetto;

CONSIDERATO altresì  che il  RUP Ing.  Alessandro Annunziati,  ha visionato  la  documentazione 

trasmessa relativamente ai requisiti di idoneità prevista dalla L.R. 38/2007 ritenendola corretta;

VISTI:

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze”; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

4/6



l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI AUTORIZZARE la ditta ESSETI SRL aggiudicataria dei lavori di completamento del lotto VI 

della  variante  SR  429  tratto  Empoli-Castelfiorentino  dal  Km  31+447,15  al  km  34+932,58,  A 

SUBAPPALTARE all’Impresa  SEGNAL SYSTEM S.R.L.   –  con  sede  in  Spello  (PG)  via  Valle 

D’Aosta n. 3  c.f. e p.iva 02730460546, i lavori di verniciatura delle gallerie e fornitura e posa in opera di  

segnaletica orizzontale e verticale rientranti  nella  cat OS 10 individuata in sede di gara interamente 

scorporabile, dell’importo totale presunto di € 47.000,00 comprensivo di € 2.000,00 per oneri per la 

sicurezza;

2.  DI DARE ATTO  che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.  118 del 

Decreto Legislativo n.163/2006,  e che, in particolare,  la ditta aggiudicataria dovrà comunicare alla 

stazione appaltante la parte delle  prestazioni eseguite dal subappaltatore,  con la specificazione del  

relativo importo e con proposta motivata di pagamento;

3. DI PRECISARE che:

-  l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al  

fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti  

con il proprio piano di sicurezza;

-  il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-  i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche 

ispettive di controllo dei cantieri; 

-  nei cartelli  esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le  

imprese subappaltatrici;

-  l’impresa aggiudicataria deve praticare,  per i  lavori  e le opere affidate in subappalto,  gli  stessi  

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

5/6



4.  DI  COMUNICARE  il  presente  atto  al  Direttore  dei  Lavori  e  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, nonché all’appaltatore ed al subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

Firenze            21/04/2017                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 12 del 21/04/2017

6/6


